
Verordnung des Wissenschaftsministeriums über die Festsetzung von Zulas

sungszahlen für die Studiengänge im Vergabeverfahren der Universitäten im 

Wintersemester 2022/2023 und im Sommersemester 2023 (Zulassungszahlen
verordnung Universitäten 2022/2023 -ZZVO Universitäten 2022/2023)

v°m i$. du41 - i

Auf Grund von § 11 Absatz 4 Nummer 4 in Verbindung mit §§ 5 und 3 des Hochschul

zulassungsgesetzes in der Fassung vom 15. September 2005 (GBl. S. 630), das zu

letzt durch Artikel 9 des Gesetzes vom 17. Dezember 2020 (GBl. S. 1204, 1229) ge

ändert worden ist, wird nach Anhörung der Universitäten verordnet:

§1

Zulassungszahlen für Studiengänge im Vergabeverfahren der Universitäten

Für die Studiengänge im Vergabeverfahren der Universitäten werden für das Winter

semester 2022/2023 und das Sommersemester 2023 Zahlen der höchstens aufzuneh

menden Bewerberinnen und Bewerber (Zulassungszahlen) festgesetzt.

§2

Zulassungszahlen für das erste Fachsemester

Die Zulassungszahlen für das erste Fachsemester ergeben sich aus der Anlage 1. 

Erreicht die Zahl der Einschreibungen nach Abschluss des letzten Nachrückverfahrens 

in einem Studiengang die in der Anlage 1 festgesetzte Zulassungszahl nicht, so erhöht 

sich die Zulassungszahl eines anderen, derselben Lehreinheit zugeordneten Studien

gangs um die Zahl, die sich daraus ergibt, dass die Zahl der nicht besetzten Studien

plätze mit dem Curriculareigenanteil des nicht ausgelasteten Studiengangs multipli

ziert und das Ergebnis durch den Curriculareigenanteil des ausgelasteten Studien

gangs dividiert wird. Sind einer Lehreinheit mehr als zwei zulassungsbeschränkte Stu

diengänge zugeordnet, so ist die Zahl der in einem Studiengang nicht besetzten Stu

dienplätze vor der Berechnung nach Satz 2 entsprechend dem Anteil der nicht erle

digten Zulassungsanträge auf die ausgelasteten Studiengänge aufzuteilen.



§3

Zulassungsbegrenzungen für das zweite und die höheren Fachsemester

(1) Für die in der Anlage 2 bezeichneten Studiengänge an den dort genannten Univer

sitäten werden für das Wintersemester 2022/2023 und das Sommersemester 2023 

Zulassungsbegrenzungen für das zweite und die höheren Fachsemester festgesetzt 

(Auffüllgrenzen für höhere Fachsemester).

(2) Die Auffüllgrenzen für höhere Fachsemester entsprechen den für den jeweiligen 

Studiengang festgesetzten Zulassungszahlen für das erste Fachsemester (Anlage 1). 

Dabei ist im Wintersemester 2022/2023 für höhere Fachsemester mit ungerader Zahl 

die für das Wintersemester und für höhere Fachsemester mit gerader Zahl die für das 

Sommersemester festgesetzte Zulassungszahl und im Sommersemester 2023 für hö

here Fachsemester mit ungerader Zahl die für das Sommersemester und für höhere 

Fachsemester mit gerader Zahl die für das Wintersemester festgesetzte Zulassungs

zahl maßgeblich. Abweichungen von Satz 1 ergeben sich aus der Anlage 2, Spalte 2.

(3) Neuaufnahmen zum Weiterstudium im zweiten oder einem höheren Fachsemester 

erfolgen nur in dem Maße, wie die Zahl der Studierenden des jeweiligen Fachsemes

ters unter der festgesetzten Auffüllgrenze liegt. Dabei sind die Studierendenzahlen und 

die Auffüllgrenzen der jeweils einem früheren Studienjahr zuzuordnenden zwei Fach

semester zusammenzufassen.

(4) Abweichend von den Absätzen 1 bis 3 erfolgen keine Neuaufnahmen zum Weiter

studium in den nicht mehr angebotenen Fachsemestern auslaufender Studiengänge 

sowie in den noch nicht angebotenen höheren Fachsemestern neu eingerichteter Ba

chelor- und Master-Studiengänge.

§4

Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. Gleichzeitig tritt die 

Zulassungszahlenverordnung Universitäten 2020/2021 vom 23. Juni 2020 (GBl. S. 

559) außer Kraft.



Stuttgart, den ^UHi *012

Bauer



 

 

 
 

Anlage 1 
(zu §§ 2 und 3) 

 
Zulassungszahlen für das erste Fachsemester 

 
 

- Zulassungszahlen für die Studiengänge im Vergabeverfahren der Universitäten - 
 
 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Freiburg     

Angewandte Politikwissenschaft BA, HF1 
MA 

30 
30 

30 
30 

0 
0 

Betriebswirtschaftslehre (Public and Non-
Profit Management) 

BA (1-Fach) 
 

50 
 

50 
 

0 
 

Bildungswissenschaft und Bildungs- 
management 

BA, HF 
BA, NF 

34 
10 

34 
10 

0 
0 

Biologie BA (1-Fach) 
polyv. BA 

150 
65 

150 
65 

0 
0 

Biomedical Sciences  MA 20 20 0 

Deutsch-Französische Journalistik1 MA 12 12 0 

Deutsch-Französisches Recht1 MA 20 20 0 

Environmental Governance MA 37 37 0 

Forstwissenschaften/Forest Sciences MA 55 55 0 

Geographie BA (1-Fach) 
BA, NF 

polyv. BA 

33 
8 

35 

33 
8 

35 

0 
0 
0 

Geographie des Globalen Wandels MA 30 30 0 

Geology MA 20 20 0 

Hebammenwissenschaft BA (1-Fach) 35 35 0 

Hydrologie MA 15 15 0 

Interdisziplinäre Grundlagen der Politikwis-
senschaft1 

BA, NF 30 30 0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Interkulturelle Studien - Deutschland und 
Frankreich1 

MA 25 25 0 

Internationale Wirtschaftsbeziehungen1 MA 32 32 0 

Liberal Arts and Sciences BA (1-Fach) 63 63 0 

Medienkulturwissenschaft BA, HF 35 35 0 

Molekulare Medizin BA (1-Fach) 30 30 0 

Neuroscience MA 25 25 0 

Pharmazeutische Wissenschaften BA (1-Fach) 30 30 0 

Philosophie BA, HF 
BA, NF 

45 
30 

45 
30 

0 
0 

Philosophie/Ethik polyv. BA 36 36 0 

Politikwissenschaft BA, HF 
BA, NF 

polyv. BA 
MA LA 

MA LA Erw. 

80 
20 
35 
15 
5 

80 
20 
35 
15 
5 

0 
0 
0 
0 
0 

Psychologie BA (1-Fach) 
BA, NF 

100 
30 

100 
30 

0 
0 

Psychologie: Klinische Psychologie, Neuro- 
und Rehabilitationswissenschaften 

MA 60 60 0 

Psychologie: Kognitionspsychologie, Lernen 
und Arbeiten 

MA 30 30 0 

Rechtswissenschaft Staatsexamen 365 365 0 

Regio Chimica1 BA (1-Fach) 30 30 0 

Renewable Energy Engineering and 
Management 

MA 75 75 0 

Social Sciences MA 42 0 42 

Soziologie BA, HF 
BA, NF 

35 
15 

35 
15 

0 
0 

Sport polyv. BA 
MA LA 

50 
40 

50 
40 

0 
0 

Sportwissenschaft - Angewandte Bewe-
gungsforschung 

MA 20 20 0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Sportwissenschaft - Bewegung und 
Gesundheit 

BA (1-Fach) 45 45 0 

Sustainable Systems Engineering MA 40 40 0 

Umweltnaturwissenschaften BA (1-Fach) 96 96 0 

Waldwissenschaften BA (1-Fach) 80 80 0 

Wirtschaftswissenschaft polyv. BA 50 50 0 

     

Heidelberg     

Biochemie BA (100 %) 
MA 

25 
34 

25 
34 

0 
0 

Biologie polyv. BA (50 %) 60 60 0 

Biowissenschaften BA (100 %) 157 157 0 

Economics (Politische Ökonomik) polyv. BA (50 %) 
BA (25 %) 

50 
30 

50 
30 

0 
0 

Geographie  
polyv. BA (50 %) 

87 87 0 

Geschichte BA (25 %) 21 21 0 

Internationaler Masterstudiengang 
Kunstgeschichte und Museologie 

MA 7 7 0 

Interprofessionelle Gesundheitsversorgung BA (100 %) 40 40 0 

Molekulare Biosciences MA 140 140 0 

Molekulare Biotechnologie BA (100 %) 
MA 

83 
60 

83 
50 

0 
10 

Politikwissenschaft BA (75 %) 
polyv. BA (50 %) 

BA (25 %) 

79 
59 
27 

79 
59 
27 

0 
0 
0 

Psychologie BA (100 %) 
BA (25 %) 

90 
60 

90 
60 

0 
0 

Psychologie - Schwerpunkt Developmental 
and Clinical Psychology 

MA 64 64 0 

Psychologie - Schwerpunkt Organisational 
Behaviour and Adaptive Cognition 

MA 26 26 0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Rechtswissenschaft Staatsexamen 386 386 0 

Soziologie BA (25 %) 60 60 0 

Sportwissenschaft BA (75 %) 
polyv. BA (50 %) 

MA LA Erw. 

25 
73 
9 

25 
73 
9 

0 
0 
0 

Versorgungsforschung und Implementie-
rungswissenschaft im Gesundheitswesen 

MA 20 20 0 

     

Hohenheim     

Agrarbiologie MA 40 40 0 

Agrarwissenschaften - Fachrichtung Agricul-
tural Economics 

MA 30 30 0 

Bioeconomy MA 45 45 0 

Biologie BA 
MA 

BA LA 
MA LA 

100 
30 
22 
20 

100 
30 
22 
10 

0 
0 
0 

10 

Crop Sciences MA 30 30 0 

Digital Business Management BA 100 100 0 

Earth and Climate System Science MA 10 10 0 

Economics MA 35 35 0 

Environmental Science - Soil, Water and Bi-
odiversity 

MA 10 10 0 

Ernährungsmanagement und Diätetik BA 45 45 0 

Ernährungsmedizin MA 24 24 0 

Ernährungswissenschaft BA 85 85 0 

Food Biotechnology MA 22 22 0 

Food Science and Engineering2 MA 43 43 0 

Food Systems MA 15 15 0 

International Business and Economics MA 65 65 0 

Kommunikationsmanagement und -analyse MA 60 60 0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Kommunikationswissenschaft BA 114 114 0 

Landscape Ecology MA 20 20 0 

Lebensmittelchemie MA 25 25 0 

Management MA 250 250 0 

Molekulare Ernährungswissenschaft MA 24 24 0 

Organic Agriculture and Food Systems MA 30 30 0 

Sustainability & Change BA 100 100 0 

Wirtschaftsinformatik  MA 25 25 0 

Wirtschaftspädagogik BA 128 128 0 

     

Karlsruhe (KIT)     

Architektur BA 
MA 

156 
94 

156 
66 

0 
28 

Bioingenieurwesen BA 80 80 0 

Biologie BA 
MA 

BA LA 
MA LA 

MA LA, Erw. 

120 
60 
10 
8 
2 

120 
40 
10 
4 
2 

0 
20 
0 
4 
0 

Chemische Biologie BA 
MA 

30 
29 

30 
17 

0 
12 

Geoökologie BA 
MA 

50 
25 

50 
15 

0 
10 

Informatik BA 
MA 

443 
253 

443 
127 

0 
126 

Kunstgeschichte  BA 48 48 0 

Lebensmittelchemie BA 
MA 

50 
30 

50 
23 

0 
7 

Mechanical Engineering (International) BA 50 50 0 

Mechatronik und Informationstechnik BA 100 100 0 

Medizintechnik BA 50 50 0 

Optics and Photonics MA 40 40 0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Pädagogik BA 
MA 

30 
20 

30 
10 

0 
10 

Sport/Sportwissenschaft BA 
MA 

BA LA 
MA LA 

55 
65 
30 
18 

55 
45 
30 
9 

0 
20 
0 
9 

Technische Volkswirtschaftslehre BA 
MA 

40 
11 

40 
6 

0 
5 

Water Science and Engineering MA 24 12 12 

Wirtschaftsinformatik BA 
MA 

167 
88 

167 
44 

0 
44 

Wirtschaftsingenieurwesen 
 

BA 
MA 

505 
335 

505 
168 

0 
167 

Wissenschaft, Medien, Kommunikation BA 50 50 0 

     

Konstanz     

Biological Sciences BA 
MA 

172 
70 

172 
60 

0 
10 

Biologie BA LA 
MA LA, HF 

22 
18 

22 
9 

0 
9 

Deutsch BA LA 78 78 0 

Economics MA 64 64 0 

Englisch BA LA 84 84 0 

Finanzmathematik BA 65 65 0 

Life Science BA 
MA 

57 
50 

57 
40 

0 
10 

Literatur - Kunst - Medien MA 20 10 10 

Politik- und Verwaltungswissenschaft BA, HF 
MA 

180 
100 

180 
100 

0 
0 

Politikwissenschaft BA, NF 
BA LA 

MA LA, HF 

30 
27 
16 

30 
27 
9 

0 
0 
7 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Psychologie BA 
MA 

112 
85 

112 
65 

0 
20 

Rechtsvergleichende Studien zum deut-
schen, europäischen und chinesischen 
Recht 

MA 5 0 5 

Rechtswissenschaft Staatsexamen 366 276 90 

Social and Economic Data Science MA 36 36 0 

Soziologie BA, HF 102 102 0 

Sport/Sportwissenschaft BA, HF 
BA LA 

MA LA, HF 

47 
41 
25 

47 
41 
20 

0 
0 
5 

Sport Science for Health MA 14 14 0 

Sprachwissenschaft BA, HF 50 50 0 

Wirtschaftspädagogik MA 72 72 0 

Wirtschaftswissenschaft BA LA 
MA LA 

10 
10 

10 
5 

0 
5 

Wirtschaftswissenschaften BA, HF 343 343 0 

     

Mannheim3     

Anglistik - Kultur und Wirtschaft BA 
MA 

70 
20 

70 
16 

0 
4 

Betriebswirtschaftslehre BA 453 453 0 

Current English Linguistics and Literary 
Studies (CELLS) 

BA 30 30 0 

Deutsch BA LA 
MA LA, Erw. 

60 
8 

60 
8 

0 
0 

Englisch BA LA. 60 
 

60 
 

0 
 

Französisch BA LA 
 

15 
 

15 
 

0 
 

Germanistik: Sprache, Literatur, Medien BA 40 40 0 

Germanistik - Kultur und Wirtschaft BA 
MA 

32 
14 

32 
9 

0 
5 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Geschichte BA 
BA LA 

 

25 
40 

 

25 
40 

 

0 
0 

 

Geschichte - Kultur und Wirtschaft BA 30 30 0 

Intercultural German Studies MA 6 6 0 

Literatur, Medien und Kultur der Moderne MA 15 15 0 

Mannheim Master in Data Science MA 55 35 20 

Mannheim Master in Management MA 413 413 0 

Master of Laws MA 20 20 0 

Mathematik MA 10 5 5 

Medien- und Kommunikationswissenschaft BA 56 56 0 

Medien- und Kommunikationswissenschaft: 
Digitale Kommunikation 

MA 18 18 0 

Medien- und Kommunikationswissenschaft - 
Kultur und Wirtschaft 

BA 
MA 

25 
7 

25 
5 

0 
2 

Philosophie/Ethik BA LA 
MA LA, Erw. 

30 
4 

30 
4 

0 
0 

Philosophie - Kultur und Wirtschaft BA 25 25 0 

Political Science MA 25 25 0 

Politikwissenschaft BA 
BA LA 

MA LA, Erw. 

135 
15 
2 

135 
15 
2 

0 
0 
0 

Psychologie BA 110 110 0 

Psychologie mit Schwerpunkt Arbeit, Wirt-
schaft und Gesellschaft 

MA 30 30 0 

Psychologie mit Schwerpunkt Kognitive und 
Klinische Psychologie 

MA 52 52 0 

Romanistik Kultur und Wirtschaft BA 90 90 0 

Sociology MA 35 35 0 

Soziologie BA 113 113 0 

Spanisch BA LA 
MA LA, Erw. 

25 
3 

25 
3 

0 
0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Sprache und Kommunikation MA 15 15 0 

Unternehmensjurist (Kombinationsstudien-
gang) 

BA/ 
Staatsexamen 

274 274 0 

Volkswirtschaftslehre BA 
MA 

Promotions- 
studiengang 

220 
65 

 
15 

220 
65 

 
15 

0 
0 

 
0 

Wirtschaftsinformatik MA 80 50 30 

Wirtschaftsmathematik BA 
MA 

105 
40 

105 
25 

0 
15 

Wirtschaftspädagogik MA 90 90 0 

Wirtschaftswissenschaft BA LA 10 10 0 

     

Stuttgart     

Air Quality Control, Solid Waste and Waste 
Water Process Engineering (WASTE) 

MA 40 40 0 

Architektur und Stadtplanung BA 208 208 0 

Artificial Intelligence and Data Science MA 30 15 15 

Autonome Systeme MA 30 15 15 

Berufspädagogik/Technische Pädagogik  BA HF 50 50 0 

Betriebswirtschaftslehre BA, NF 
MA 

20 
25 

20 
25 

0 
0 

Bewegungswissenschaft BA 36 36 0 

Bewegungswissenschaft und Biomechanik MA 20 20 0 

Computational Mechanics of Materials and 
Structures (COMMAS) 

MA 30 30 0 

Data Science BA 30 30 0 

Deutsch BA LA 60 60 0 

Englisch BA LA 
MA LA 

100 
80 

100 
40 

0 
40 

English and American Studies/English 
Linguistics 

MA 40 30 10 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Informatik BA 150 150 0 

Information Technology (InfoTech) MA 80 80 0 

Infrastructure Planning MA 35 35 0 

Italienisch BA LA, HF 30 30 0 

Lebensmittelchemie BA 40 40 0 

Luft- und Raumfahrttechnik BA 350 350 0 

Maschinenbau/Mechanical Engineering MA 5 5 0 

Mathematik BA LA 100 100 0 

Medieninformatik BA 30 30 0 

Medizintechnik (Stuttgart/Tübingen)4 BA 50 50 0 

Philosophie/Ethik BA LA 100 100 0 

Physics MA 25 25 0 

Politikwissenschaft BA, NF 
BA LA 

8 
42 

8 
42 

0 
0 

Simulation Technology BA 30 30 0 

Softwaretechnik BA 100 100 0 

Sozialwissenschaften BA 100 100 0 

Sozialwissenschaften 
(deutsch - französisch) 

BA 12 12 0 

Soziologie BA, NF 12 12 0 

Sport BA LA 42 42 0 

Sportwissenschaft BA, NF 10 10 0 

Sportwissenschaft: Soziologie und 
Management 

BA 
MA 

36 
20 

36 
20 

0 
0 

Technische Biologie BA 60 60 0 

Technische Kybernetik BA 100 100 0 

Technisch orientierte Betriebswirtschafts-
lehre 

BA 
MA 

150 
100 

150 
50 

0 
50 

Verkehrsingenieurwesen BA 40 40 0 

Water Resources Engineering and Manage-
ment (WAREM) 

MA 35 35 0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

     

Wirtschaftsinformatik (Stuttgart/Hohenheim) BA 60 60 0 

Wirtschaftsinformatik  MA 20 20 0 

Wirtschaftswissenschaften BA LA 20 20 0 

     

Tübingen     

Accounting and Finance MA 20 20 0 

Allgemeine Rhetorik MA 30 18 12 

Applied & Environmental Geoscience MA 40 40 0 

Betriebswirtschaftslehre BA, NF 40 40 0 

Bildung und Erziehung: Kultur - Politik - Ge-
sellschaft 

MA 15 15 0 

Biochemie BA 80 80 0 

Biochemistry MA 35 20 15 

Bioinformatik BA 60 45 15 

Biologie BA 
BA LA 

MA LA, Erw. HF 

178 
50 
5 

178 
50 
5 

0 
0 
0 

Biomedical Technologies MA 24 24 0 

Comparative & Middle East Politics and 
Society (CMEPS) 

MA 10 10 0 

Data Science in Business and Economics MA 10 10 0 

Economics MA 20 20 0 

Economics and Business Administration BA 106 106 0 

Economics and Finance MA 20 20 0 

Empirische Bildungsforschung und Pädago-
gische Psychologie 

BA 
MA 

25 
20 

25 
20 

0 
0 

Empirische Kulturwissenschaft BA, NF 
MA 

20 
18 

20 
12 

0 
6 

Englisch BA LA 250 250 05 

Erwachsenenbildung/Weiterbildung MA 20 20 0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Erziehungswissenschaft BA, NF 
MA LA, Erw. HF 
MA LA, Erw. BF 

20 
15 
10 

20 
15 
10 

0 
0 
0 

Erziehungswissenschaft und Soziale 
Arbeit/Erwachsenenbildung 

BA, HF 120 120 0 

European Economics MA 10 10 0 

European Management MA 15 15 0 

Forschung und Entwicklung in der Sozialpä-
dagogik/Sozialen Arbeit 

MA 25 25 0 

General Management MA 30 30 0 

Geografie BA, NF 
BA LA 

9 
45 

9 
45 

0 
0 

Geoökologie BA 20 20 0 

Hebammenwissenschaft BA 60 60 0 

Hebammenwissenschaft und Frauengesund-
heit 

MA 30 0 30 

Humangeografie (Global Studies) MA 20 20 0 

International Business MA 15 15 0 

International Business Administration BA 61 61 0 

International Economics BA 
MA 

98 
15 

98 
15 

0 
0 

Japanologie BA, HF 24 24 0 

Kognitionswissenschaft BA, HF 60 60 0 

Koreanistik BA, HF 
BA, NF 

50 
20 

50 
20 

0 
0 

Management & Economics MA 15 15 0 

Medieninformatik BA, HF 30 30 0 

Medienwissenschaft BA, HF 
BA, NF 

MA 

95 
32 
47 

95 
32 
47 

0 
0 
0 

Medizininformatik BA 25 25 0 

Medizinische Strahlenwissenschaft  MA 16 16 0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Medizintechnik (Tübingen/Stuttgart)4 BA 50 50 0 

Mikrobiologie MA 25 25 0 

Molekulare Medizin BA 
MA 

35 
20 

35 
20 

0 
0 

Molekulare Zellbiologie & Immunologie MA 32 32 0 

Neurobiologie MA 15 15 0 

Neuronale Informationsverarbeitung MA 15 15 0 

Neuro- und Verhaltenswissenschaften MA 15 15 0 

Peace Research and International Relations MA 25 25 0 

Pflege6 BA 30 30 0 

Pharmaceutical Sciences and Technologies MA 30 20 10 

Politikwissenschaft BA, HF 
BA, NF 
BA LA 

60 
40 
29 

60 
40 
29 

0 
0 
0 

Population Based Medicine MA 20 0 20 

Polyvalenter Psychologie BA 58 58 0 

Psychologie BA, HF 
MA 

62 
80 

62 
80 

0 
0 

Public Policy and Social Change MA 20 20 0 

Quantitative Data Science Methods: Psycho-
metrics, Econometrics and Machine Learn-
ing 

MA 20 20 0 

Rechtswissenschaft Staatsexamen 390 270 120 

Rechtswissenschaft LL.M. MA 12 12 0 

Schulforschung/Schulentwicklung -  
Vollzeitstudiengang 

MA 10 10 0 

Schulforschung/Schulentwicklung -  
Teilzeitstudiengang 

MA 10 10 0 

Schulpsychologie MA 20 20 0 

Sozialpädagogik/Pädagogik BA LA 30 30 0 

Soziologie BA, NF 42 42 0 

Soziologie: Diversität und Gesellschaft MA 15 15 0 



 

 

  Zulassungszahl 

Universität 
 

Abschluss *)  
davon 

Studiengang  
2022/2023 

Winter- 
semester 

Sommer- 
semester 

1 2 3 4 5 

Spanisch BA LA 90 90 0 

Sportmanagement MA 17 17 0 

Sport/Sportwissenschaft BA LA 
MA LA, Erw. HF 

MA 

60 
5 

17 

60 
5 

17 

0 
0 
0 

Sportwissenschaft: Sportmanagement BA, HF 31 31 0 

Sportwissenschaft: Gesundheitsförderung BA, HF 31 31 0 

Sportwissenschaft: Medien und Kommunika-
tion 

BA, HF 17 17 0 

Umweltnaturwissenschaften BA, HF 40 40 0 

Wirtschaftswissenschaft BA LA 20 20 0 

Zelluläre und molekulare Neurowissen- 
schaften 

MA 15 15 0 

     

Ulm     

Biochemie BA 
MA 

75 
50 

75 
30 

0 
20 

Biologie BA 
BA LA 

92 
48 

92 
48 

0 
0 

Cognitive Systems MA 20 20 0 

Molekulare Medizin BA 52 52 0 

Nachhaltige Unternehmensführung MA 40 40 0 

Pharmazeutische Biotechnologie MA 40 25 15 

Psychologie BA 
MA 

137 
120 

137 
120 

0 
0 

Wirtschaftswissenschaften MA 
BA LA 

135 
7 

85 
7 

50 
0 

 

________________________________ 

1 Deutsch-französischer Studiengang: 50 % der Studienanfängerplätze werden durch die Universität Freiburg 
vergeben, 50 % durch die jeweilige französische Partneruniversität. 
2 Zulassung nur zum Wintersemester; freigebliebene Studienplätze sollen im darauffolgenden Sommersemes-
ter aufgefüllt werden. 



 

 

3 Abweichende Semestereinteilung an der Universität Mannheim: Herbstsemester anstatt Wintersemester, 
Frühjahrssemester anstatt Sommersemester. 
4 Medizintechnik BA: Gemeinsamer Studiengang der Universitäten Tübingen und Stuttgart mit 100 Studienan-
fängerplätzen (Stuttgart und Tübingen je 50) und einheitlichem Zulassungsverfahren. 
5 Soweit Studienanfängerplätze im Wintersemester nicht besetzt wurden, kann die Vergabe im Sommerse-
mester erfolgen. 
6 Pflege BA: Gemeinsamer Studiengang der Universität Tübingen und der Hochschule Esslingen mit 60 Studi-
enanfängerplätzen (Tübingen und Esslingen je 30) und einheitlichem Zulassungsverfahren. 
 
* ) Abkürzungen:  
   LA = Lehramt 
   BA = Bachelor, Bakkalaureus 
   MA = Master 
   HF = Hauptfach 
   NF = Nebenfach 
   BA (100 %) = Bachelor Hauptfach (100 %) 
   BA (75 %) = Bachelor Hauptfach (75 %) 
   BA (50 %) = Bachelor Hauptfach (50 %) 
   BA (25 %) = Bachelor Begleitfach (25 %) 
   BA (1-Fach) = Ein-Fach-Bachelor 
   polyv. BA = polyvalenter Bachelor 
   polyv. BA (50 %) = polyvalenter Bachelor (50 %) 
   BA LA = Lehramtsbezogener Bachelor/Bachelor of Education 
   MA LA = Lehramtsbezogener Master/Master of Education 
   MA LA, Erw. = Lehramtsbezogener Master/Master of Education, Erweiterungsfach 
   MA LA, Erw. HF = Lehramtsbezogener Master/Master of Education, Erweiterungsfach 

im Umfang eines Hauptfaches 
   MA LA, Erw. BF = Lehramtsbezogener Master/Master of Education, Erweiterungsfach 

im Umfang eines Beifaches 



Anlage 2 
(zu § 3) 

 
Zulassungsbegrenzungen für das zweite und die höheren Fachsemester 

 
 

- Zulassungsbegrenzungen für die Studiengänge im 
Vergabeverfahren der Universitäten - 

 
 

 
Studiengang 

 

 
Universität  

1 2 

Accounting and Finance Tübingen 
  

Agrarbiologie 
 

Hohenheim 

Agrarwissenschaften - Fachrichtung 
Agricultural Economics 

 

Hohenheim 

Anglistik - Kultur und Wirtschaft Mannheim 
 

Architektur Karlsruhe 
 

Architektur und Stadtplanung Stuttgart 
 

Betriebswirtschaftslehre Mannheim 
Stuttgart (nur Bachelor) 
 

Bewegungswissenschaft Stuttgart 
 

  
Biochemie Heidelberg 

Tübingen 
Ulm 
 

Biochemistry Tübingen 
 

Bioeconomy Hohenheim 
 

Biological Sciences Konstanz (nur Bachelor) 
 

Biologie Freiburg (Bachelor und polyval. Ba-
chelor) 

Heidelberg (polyval. BA 50 %; die Auf-
füllgrenzen für die höheren Fachse-
mester des auslaufenden Staatsexa-
menstudiengangs Biologie Lehramt 
Hauptfach werden auf 0 festgesetzt) 

Hohenheim 



 
Studiengang 

 

 
Universität  

1 2 

Karlsruhe 
Konstanz (die Auffüllgrenzen für die hö-

heren Fachsemester des auslaufen-
den Staatsexamenstudiengangs Bio-
logie Lehramt Hauptfach werden auf 
22 festgesetzt) 

Tübingen (Bachelor und BA LA) 
Ulm 
 

Biowissenschaften 
 

Heidelberg 

Cognitive Systems 
 

Ulm 

Current English Linguistics and Literary 
Studies (CELLS) 

 

Mannheim 

Data Science in Business and Economics Tübingen 
  
Deutsch Konstanz (die Auffüllgrenzen für die hö-

heren Fachsemester des auslaufen-
den Staatsexamenstudiengangs 
Deutsch Lehramt Hauptfach werden 
auf 78 festgesetzt) 

Mannheim 
 

Digital Business Management Hohenheim 
 

Economics 
 

Hohenheim 
 

Economics and Business Administration  
 

Tübingen 

Economics and Finance Tübingen 
 

Empirische Bildungsforschung und 
Pädagogische Psychologie 

 

Tübingen (nur Master) 

Englisch 
 

Konstanz (die Auffüllgrenzen für die hö-
heren Fachsemester des auslaufen-
den Staatsexamenstudiengangs Eng-
lisch Lehramt Hauptfach werden auf 
84 festgesetzt) 

Mannheim 
 

Environmental Protection and 
Agricultural Food Production 

 

Hohenheim 
 



 
Studiengang 

 

 
Universität  

1 2 

Environmental Science - Soil, Water and 
Biodiversity 

 

Hohenheim 
 

Ernährungsmanagement und Diätetik 
 

Hohenheim 
 

Ernährungsmedizin 
 

Hohenheim 
 

Ernährungswissenschaft 
 

Hohenheim 
 

Erwachsenenbildung/Weiterbildung 
 

Tübingen 

Erziehungswissenschaft 
 

Tübingen (nur Bachelor, Nebenfach) 

Erziehungswissenschaft und Soziale 
Arbeit/Erwachsenenbildung 

 

Tübingen 

Food Biotechnology 
 

Hohenheim 

Food Science and Engineering Hohenheim 
  
Food Systems 
 

Hohenheim 

Französisch 
 

Mannheim 
 

General Management Tübingen 
 

Geographie Karlsruhe 
 

Geoökologie Tübingen (nur Bachelor)  
 

Germanistik: Sprache, Literatur, Medien Mannheim 
 

Germanistik - Kultur und Wirtschaft Mannheim 
 

Geschichte Mannheim (nur lehramtsbezogener Ba-
chelor/Master) 

 
Geschichte - Kultur und Wirtschaft Mannheim (nur bis zur bestandenen Ori-

entierungsprüfung) 
 

Hebammenwissenschaft und Frauen-
gesundheit  

Tübingen (Master) 

  
Informatik Karlsruhe 

 
Ingenieurpädagogik für Ingenieurinnen 

und Ingenieure 
Karlsruhe 



 
Studiengang 

 

 
Universität  

1 2 

 
Intercultural German Studies Mannheim 

 
International Business Tübingen 

 
International Business Administration Tübingen 

 
International Business and Economics Hohenheim 

 
Interprofessionelle Gesundheits- 

versorgung 
 

Heidelberg 

Japanologie Tübingen 
 

Kognitionswissenschaft Tübingen 
 

Kommunikationsmanagement und 
-analyse 

 

Hohenheim 
 

Kommunikationswissenschaft Hohenheim 
 

Kunstgeschichte  
 

Karlsruhe 

Lebensmittelchemie Hohenheim 
Karlsruhe 
 

Lebensmittelwissenschaft und 
Biotechnologie 

 

Hohenheim 
 

Liberal Arts and Sciences 
 

Freiburg (2. bis 4. Fachsemester) 

Life Science 
 

Konstanz (nur Bachelor) 
 

Literatur - Kunst - Medien 
 

Konstanz (nur Master) 
 

Literatur, Medien und Kultur 
der Moderne 

 

Mannheim 
 

Management Hohenheim 
 

Management & Economics Tübingen 
  
Mannheim Master in Data Science Mannheim 

 
Mannheim Master in Management Mannheim 

 
Master of Laws Mannheim 



 
Studiengang 

 

 
Universität  

1 2 

 
Mathematik Mannheim 

 
Mechanical Engineering (International) Karlsruhe 

 
Medieninformatik Stuttgart 

Tübingen 
 

Medien- und  
Kommunikationswissenschaft 

 

Mannheim 
 

Medien- und Kommunikationswissen-
schaft - Kultur und Wirtschaft 

 

Mannheim 

Medienwissenschaft 
 

Tübingen (nur Bachelor) 

Medizininformatik 
 

Tübingen 

Medizintechnik 
 

Stuttgart/Tübingen 
 

Mikrobiologie Tübingen 
 

Molecular Biosciences 
 

Heidelberg 

Molekulare Biotechnologie 
 

Heidelberg 

Molekulare Ernährungswissenschaft 
 

Hohenheim 

Molekulare Medizin Freiburg 
Tübingen 
Ulm 
 

Molekulare Zellbiologie & Immunologie 
 

Tübingen 

Nachhaltige Unternehmensführung 
 

Ulm 

Neurobiologie 
 

Tübingen 

Optics and Photonics Karlsruhe 
 

Pädagogik Karlsruhe 
 

Peace Research and International 
Relations 

 

Tübingen 

Pharmazeutische Biotechnologie Ulm 
 



 
Studiengang 

 

 
Universität  

1 2 

Philosophie/Ethik Mannheim 
 

Philosophie - Kultur und Wirtschaft Mannheim (nur bis zur bestandenen Ori-
entierungsprüfung) 

 
Political Science Mannheim 

 
Politik- und Verwaltungswissenschaft Konstanz 

 
Politikwissenschaft Konstanz 

Mannheim 
Tübingen 
 

Politikwissenschaft/Wirtschaftswissen-
schaft 

Konstanz (die Auffüllgrenzen für die hö-
heren Fachsemester des auslaufen-
den Staatsexamenstudiengangs Poli-
tikwissenschaft/Wirtschaftswissen-
schaft Lehramt Hauptfach werden auf 
20 festgesetzt) 

 
Psychologie Freiburg (nur Hauptfach 2. bis 5. Fach-

semester) 
Heidelberg (Bachelor 100%, LA Erw. 

und Master; die Auffüllgrenzen für die 
höheren Fachsemester des auslau-
fenden Staatsexamenstudiengangs 
Psychologie Lehramt Beifach werden 
auf 0 festgesetzt) 

Konstanz (Bachelor und Master) 
Mannheim 
Tübingen (Bachelor Auffüllgrenzen sind 

im Wintersemester 2022/2023 für das 
3. Fachsemester 62 Studienplätze 
und für das 5. Fachsemester 119 Stu-
dienplätze; im Sommersemester 
2023 für das 2. und 4. Fachsemester 
je 62 Studienplätze und für das 6. 
Fachsemester 119 Studienplätze) 

Tübingen (polyval. BA und Master) 
Ulm 

 
Psychologie: Klinische Psychologie, 

Neuro- und Rehabilitationswissen-
schaften 

 

Freiburg  

Psychologie: Kognitionspsychologie, 
Lernen und Arbeiten 

Freiburg  



 
Studiengang 

 

 
Universität  

1 2 

 
Rechtsvergleichende Studien zum 

deutschen, europäischen und 
chinesischen Recht 

 

Konstanz 

Rechtswissenschaft Heidelberg (die Auffüllgrenze für ein 
Studienjahr - Wintersemester und 
nachfolgendes Sommersemester zu-
sammen - wird auf 386 festgesetzt) 

Tübingen (nur Staatsexamen bis zur be-
standenen Zwischenprüfung) 

 
Romanistik - Kultur und Wirtschaft Mannheim 

 
Schulpsychologie 
 

Tübingen 

Sozialpädagogik/Pädagogik Tübingen 
 

Sociology Mannheim 
 

Soziologie 
 

Konstanz 
Mannheim 
 

Spanisch 
 

Mannheim 
 

Sportmanagement Tübingen 
 

Sport, Sportwissenschaft Freiburg (polyval. Bachelor und MA LA) 
Heidelberg (polyval. BA 50 %; die Auf-

füllgrenzen für die höheren Fachse-
mester des auslaufenden Staatsexa-
menstudiengangs Sport Lehramt 
Hauptfach werden auf 0 festgesetzt) 

Konstanz (die Auffüllgrenzen für die hö-
heren Fachsemester des auslaufen-
den Staatsexamenstudiengangs 
Sport Lehramt Hauptfach werden auf 
41 festgesetzt) 

Stuttgart (Bachelor) 
Tübingen 
 

Sportwissenschaft: Sportmanagement Tübingen 
 

Sportwissenschaft: Gesundheitsförde-
rung 

 

Tübingen 
 



 
Studiengang 

 

 
Universität  

1 2 

Sportwissenschaft: Soziologie und 
Management 

 

Stuttgart 

Sportwissenschaft: Medien und Kommu-
nikation 

 

Tübingen 
 

Sprache und Kommunikation Mannheim 
 

Sustainability & Change Hohenheim 
 

Technische Biologie Stuttgart 
 

Technische Volkswirtschaftslehre Karlsruhe 
 

Technisch orientierte Betriebswirtschafts-
lehre 

 

Stuttgart  
 

Umweltnaturwissenschaften Tübingen 
 

Unternehmensjurist (Kombinationsstudi-
engang) 

 

Mannheim 
 

Volkswirtschaftslehre Mannheim 
 

Water Science and Engineering Karlsruhe 
  
Wettbewerbs- und Regulierungsrecht Mannheim 

 
Wirtschaftsinformatik Hohenheim/Stuttgart 

Karlsruhe 
Mannheim 
Stuttgart 
 

Wirtschaftsingenieurwesen Karlsruhe 
 

Wirtschaftsmathematik Mannheim 
 

Wirtschaftspädagogik Hohenheim 
Mannheim (nur Master) 
 

Wirtschaftswissenschaft/ 
Wirtschaftswissenschaften 

Hohenheim 
Konstanz 
Mannheim 
Tübingen 
Ulm 

 


